İslam dünyasında mantık çalışmaları 8.
asırdan itibaren Aristoteles’e (MÖ. 384-322) ait eserlerin Arapçaya tercümesiyle
başlamıştır. Yapılan bu çeviriler yaklaşık iki asır boyunca İslam dünyasında devam
etmiştir. Tercüme hareketinden sonra İslam dünyasında başta Fârâbî (ö. 339/950), İbn-
î Sînâ (ö. 428/1037), Gazâlî (ö. 505/1111) olmak üzere birçok mantıkçı telif eserler
kaleme almışlardır. İslam mantık tarihinde 13. yüzyıldan sonra ders kitabı niteliğinde
kısa ve özlü metinler ortaya çıkmış ve bu metinler ekseninde şerh-haşiye geleneği
oluşmuştur. Ders kitabı niteliğinde yazılan risalelerin en meşhuru Esîrüddin Ebherî
(ö. 663/1265) tarafından yazılmış olan Îsâgûcî eseridir. Bu eser medreselerde uzun
zaman boyunca ders kitabı olarak okutulmuş ve bu risale üzerine onlarca şerh ve
haşiye kaleme alınmıştır. Molla Fenârî (ö. 834/1431) tarafından kaleme alınan el-
Fevâʾidü’l-fenâriyye, bu eser üzerine yazılan önemli şerhlerden olup, Osmanlı
medreselerinde son zamanlara kadar okutulmuştur.

Asıl adı Şemseddin Muhammed b. Hamza olan Molla Fenârî, Osmanlı
devletinin kuruluş döneminde yaşamış etkili bir âlimdir. Cemâleddin Aksarâyî’nin (ö.
791/1388-89) öğrencisi olup ondan icazet almıştır. Mantık, tefsir ve tasavvuf alanında
eserler vermiştir. Bu tebliğin amacı mantıkta ele alınan önermeler konusuna Molla
Fenârî’nin yaklaşımını ele almaktır. Bu amaçla Fenârî’nin konuyla ilgili görüşlerini el-
Fevâʾidü’l-fenâriyye adlı eserinden hareket ederek ele almaya çalıştık.

In the Islamic world the logic
studies began with translating the work by Aristotle (384-322, B.C.) into Arabic as of
the eighth century. These translations had continued in the Islamic world for nearly
two centuries. Following the translation movement, most logicians in the Islamic
world, primarily al-Fārābī (d. 339/950), Avicenna (d. 428/1037) and al-Ghazalī (d.
505/1111) wrote copyrighted work. In the history of Islamic logic, short and concise
work of school book quality appeared after the 13th century and the annotation-
apostille tradition formed in parallel with these texts. The most famous of the epistles
of school book quality is Isagoge, which was written by Athīr al-Dīn al-Abharī (d.
663/1265).This work had been taught as a school book in madrasas for a long time and
tens of annotations and apostilles were written on this epistle. Written by Mullah al-
Fanārī (d. 834/1431), al-Fawaid al-Fanariyyah is one of the important annonations
written on this work and had been taught in the Ottoman madrasas until the end of
the empire.

Originally named as Shams al-Dīn Muḥammad b. Ḥamza, al-Fanārī was an
influencing scholar who lived during the establishment era of the Ottoman Empire.
He was a student of Jamaluddin Aksarayī (d. 791/1388-89) and obtained permission
from him. He wrote work in the areas of logic, interpretation and sufism. The receipt
of this study was to discuss Mullah al-Fanārī’s approach to the subject of propositions
handled in logic. We sought to discuss al-Fanārī’s views on the subject on the basis of
his work titled al-Fawaid al-Fanariyyah. Another purpose of our study was to
determine the impact of al-Fanārī on latter logicians by revealing the impact of
significant logicians like Avicenna and Fakhr al-Dīn al-Rāzī on al-Fanārī. In our study
we also sought to occasionally use annonations written on the Îsâgûcî epistle. In the
end,We have included the conclusion we have reached.

Keywords: Logic, al-Fanārī, al-Fawaid al-Fanariyyah, Proposition

Giriş

Molla Fenârî (ö. 834/1431) on beşinci yüzyıl Osmanlı ilim
dünyasındaki gelişmeler açısından etkili isimlerinden birisidir. Özellikle
mantık, tefsir usulü, fıkıh ve metafizik gibi felsefî ve dini ilimler sahasında

Bu yaklaşımıyla Fenârî kendisinden sonraki Osmanlı düşünce ve
ilim hayatına yön vermiştir.2

Çalışmamızın esasını oluşturan el-Fevâʾidü’l-fenâriyye,3 Molla
Fenârî’nin, onuncu yüzyılda yaşamış olan önemli mantıkçılardan
Ebherî’nin (ö. 663/1265) Îsâgûcî eseri üzerine yazdığı şerhtir. Bu şekilde
metin ve şerhle birlikte Îsâgûcî’nin gelişimini bize göstermektedir. Îsâgûcî
şerhlerini mukayese ederek mantığın hangi konularının ön planda
tutulduğunu hangi konuların arka plana atıldığını ortaya koyabiliriz.
Ayrıca bu metinlerde işlenen tartışma alanlarını da görmek mümkündür.

Fenârî, İslam düşünce
geleneğinde doğrulukla ilgili ortaya çıkan üç görüşü dile getirmektedir.
Şöyle ki sözün doğruluğu hükmün; (1) vakıaya (olgu), (2) itikada (inanca)
ve (3) her ikisine mutabakatıyla olabilir. Bu konuda cumhurun genel
görüşü sözün doğruluğu “vakıaya mutabık olduğu” şeklindedir. Diğer
yandan Nazzâm’a (ö. 231/845) nispet edilen görüşe göre sözün doğruluğu
“itikada uygunluk”; Câhız’a (ö. 255/869) nispet edilen görüşe göre ise
sözün doğruluğu “hem vaki olana hem de itikada mutabık olduğu”
şeklindedir.8 Fenârî’nin doğruluk teorileri ile ilgili bize sunmuş olduğu
bilgiler, konunun anlaşılmasında bizlere kolaylık sağlamaktadır.

Doğruluk “hükmün mutabakatı” olduğuna göre aklımıza hükmün
ne olduğu sorusu gelmektedir.

İkinci parçası ise “yüklem (mahmûl)” olarak
isimlendirilmektedir. Yüklem de konu üzerine yüklendiğinden dolayı bu
ismi alır. Buna karşın şartlı önermelerin birinci parçası mukaddem; ikinci
parçası tâlî olarak isimlendirilir.19 Bu meselede 19. yüzyılda yaşamış olan
Gelenbevî (ö. 1205/1791), Molla Fenârî’den farklılık göstermektedir.
Nitekim Gelenbevî yüklemli önermelerin; konu (mahkûmun aleyh),
yüklem (mahkûmun bih), bağ (nisbet) ve hükümden meydana
gelebileceğini ifade eder.20

4. Önermeler Arası İlişkiler

17 Fenârî, el-Fevâʾidü’l-fenâriyye, 83.

Extended Abstract
Mullā al-Fanārī (d. 834/1431) is among effective names in terms of

developments in the Ottoman science world in the 15th century. He
produced noteworthy work especially in the area of philosophical and
religious sciences such as logic, interpretation style, Islamic law and
metaphysics.

al-Abharī (d. 663/1265) who was among important logicians in the tenth
century. By this way we see the development of İsagoge with text and
annotation. al-Fanārī gives us information about sections of the science of
logic after making specific explanations that can be considered
methodological in the introduction of his work.